
Dále a rychleji: postupujme společně vpřed 
 
Moldavská republika je blízkým sousedem Evropské unie a jejím důležitým partnerem. 
V posledních měsících se naše vztahy zřetelně zintenzivnily. Vzhledem k tomu, že 
moldavská vláda učinila z evropské integrace svou stěžejní prioritu, tato skutečnost není 
překvapující. Má strategický význam, nejen proto, že přinese stabilitu do našeho 
sousedství, ale také proto, že poskytne vaší zemi a vám, jejím občanům, hmatatelné 
výhody. Jako komisař EU pro rozšiřování a politiku sousedství vidím příležitost, jak 
dále a rychleji postoupit kupředu ve vztazích EU a Moldavska.  
 
Na prohloubení našich vztahů spolupracujeme již více než deset let. Sblížili jsme 
naše národy, podporujeme obchod a investice a prohloubili jsme spolupráci v zahraniční 
politice a bezpečnostních otázkách. V nedávné době jsme spolupracovali na plném 
začlenění Moldavska do Energetického společenství, čímž jsme připravili cestu plnému 
začlenění vaší země do trhu EU s energií. Bylo by však možné udělat mnohem víc. 
Během svého pětiletého funkčního období komisaře budu usilovat o to, abych 
Moldavsku pomohl sklízet výsledky ještě užšího vztahu s EU.  
 
Na začátku tohoto roku jsme zahájili jednání o ambiciózní a rozsáhlé dohodě o 
přidružení mezi EU a Moldavskem, která významně přiblíží Moldavsko Evropské unii, a 
to jak politicky, tak hospodářsky. Velmi se těším, že jednání budou dokončena co 
nejdříve.  
 
Měli bychom však usilovat o víc. Až bude vaše země připravena, můžeme zahájit 
jednání směřující k úplné hospodářské integraci. Za tímto účelem bychom v rámci naší 
dohody o přidružení vytvořili takzvanou prohloubenou a komplexní zónu volného 
obchodu. Moldavsko tím může mnoho získat. Moldavské podniky budou mít podstatně 
lepší přístup na trh EU, jenž je největším a nejlépe prosperujícím jednotným trhem na 
světě. Aby Moldavsko mohlo plně využívat jeho výhod, bude muset provést kritický 
počet strukturálních reforem a sladit regulaci hospodářství a obchodu s EU. Díky 
takovému dalekosáhlému úsilí se moldavské hospodářství stane daleko 
konkurenceschopnější ve světovém měřítku, což povede k přilákání investic a vytvoření 
potřebných pracovních míst. 
 
Jsem si vědom toho, že volnější cestování do Evropy je pro moldavské občany 
velmi důležité. V tomto ohledu jsme v posledních letech postoupili o hodně vpřed, a to 
prostřednictvím snížení či zrušení vízových poplatků pro některé kategorie moldavských 
občanů, udělováním víz pro více vstupů a umožněním skupinového cestování. Nadále 
aktivně pracujeme na dalším zjednodušení cest do Evropské unie.  
 
Moldavsko se v současnosti potýká s nelehkými výzvami, které vyžadují rozhodné a 
odhodlané provádění reforem. Evropská unie bude Moldavsku v tomto úsilí nápomocna. 
Nepřestaneme poskytovat skutečnou výraznou podporu. Dne 24. března jsme v Bruselu 
uspořádali rozsáhlou konferenci, kde se setkala vaše vláda s mezinárodními partnery, 
kteří přislíbili, že do roku 2013 poskytnou vaší zemi podporu převyšující 1,9 miliardy 
EUR. Také jsme hovořili o tom, jak takovou podporu co nejlépe provádět a přitom se 
soustředit na klíčové reformy a naše společné cíle. Při této příležitosti jsme se rovněž 
dohodli na 75% navýšení naší vlastní dvojstranné pomoci Moldavsku. 
 
Moldavsko dosahuje slibného pokroku v oblasti lidských práv a demokratických 
hodnot. Tyto hodnoty jsou jádrem našeho vztahu. Společnost, která je střeží, umožňuje 



svým občanům plné rozvinutí jejich potenciálu, ať v politické, sociální či kulturní oblasti 
nebo prostřednictvím obchodu a investic. To je důvodem, proč jako blízký a důsledný 
přítel Moldavska budu nadále vyžadovat pokrok v této oblasti. Náš nově vytvořený 
dialog mezi EU a Moldavskem o lidských právech nám k uskutečnění tohoto cíle 
napomůže.  
 
Ve stejném duchu budu pracovat na splnění našeho konkrétního závazku v této oblasti, 
tedy pomoci při mnohostranném úsilí nalézt řešení podněsterské otázky tak, aby byla 
plně respektována svrchovanost a územní celistvost vaší země. 
 
Dějiny uplynulého století v Evropě nás učí, že prosperita a stabilita závisí na úzké 
spolupráci sousedů. Moldavsko se bude v nadcházejících letech potýkat s mnoha 
výzvami, není však osamoceno. Evropská unie je jako spolehlivý a pevný partner 
odhodlána Moldavsku pomoci v úsilí vybudovat demokracii a zajistit prosperitu všem 
občanům.  
 
 
 
 


